

## 鶴岡市監査公告第31号

### 定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定による監査を実施したので、結果に関する報告を同条第9項の規定により公表する。

令和7年11月26日

鶴岡市監査委員 佐藤光治

鶴岡市監査委員 尾形昌彦

#### 記

1 準拠した基準 鶴岡市監査基準（令和2年4月1日施行）

2 監査の種類 財務監査

3 監査の対象

（1）対象部課等 教育委員会  
機構及び職員数は別記のとおり

（2）監査の範囲 令和6年度の事務事業

4 監査の着眼点

監査委員が定めた「令和7年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。

5 監査の主な実施内容

提出された資料に基づき、関係書類を調査するとともに、関係職員からの聞き取り等を行った。

## 6 監査の実施場所及び日程

監査期間	概要聴取	実施場所	対象課
令和7年 9月19日～10月3日	令和7年 9月22日	櫛引庁舎 庁議室	管理課
9月19日～10月3日	9月22日	櫛引庁舎 庁議室	学校教育課
9月19日～10月3日	9月22日	櫛引庁舎 庁議室	社会教育課
9月19日～10月3日	9月22日	櫛引庁舎 庁議室	藤沢周平記念館
9月16日～9月18日	9月16日	小真木原総合体育館 会議室	スポーツ課
8月25日～9月5日	8月25日	本庁舎 監査委員事務局	中央公民館
8月25日～9月5日	8月25日	本庁舎 監査委員事務局	図書館 郷土資料館
8月25日～9月5日	8月25日	本庁舎 監査委員事務局	給食センター

## 7 監査の結果

### (1) 予算の執行

各課等の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認められた。

### (2) 団体の経理状況

職員が取り扱っている団体の経理状況は別記のとおりであり、残額は預金通帳と符合していた。

## 別 記

### 管 理 課

#### 1 機構及び職員数

課長	主幹	課長 補佐	主査	係 名	係長	冠 専門員	専門員	主任	主事	技師	技能 専門員	計
1	1	1	4	庶務係	1	1			2			人 21
				経理係	1			1	3			
				施設係			3			1	1	

#### 2 団体会計 なし

### 学校 教育 課

#### 1 機構及び職員数

課長	主幹	課長 補佐	主査	係 名	係長	冠 専門員	専門員	主任	主事	計
1	1	2		指導係	1	2	7			人 19
				学事保健係	1		1	3		
				ICT推進係						

### 青少年育成センター

所長	所長 補佐	計
(兼1)	1	人 1 (兼1)

## 2 団体会計

(令和6年度分)

団体名	収入済額	支出済額	残額
鶴岡少年少女発明クラブ	円 567,509	円 340,736	円 226,773
田川学校保健会	267,803	228,097	39,706
鶴岡市青少年育成市民会議	1,256,091	1,135,835	120,256
鶴岡市青少年育成推進員連絡協議会	208,504	193,470	15,034
鶴岡少年少女発明クラブ寄付金（定期預金）	62,186	円	
田川学校保健会（積立金）	10,003	円	
鶴岡市青少年育成市民会議記念事業積立金定期預金（郵便局）	464,000	円	

## 社会教育課

## 1 機構及び職員数

課長	課長補佐 (兼)主査	主査	係名	係長	冠専門員	専門員	主事	計
1	1	1	社会教育係	1			2	人 13
			芸術文化係	1		1		
			文化財係	1	1		3	

## 2 団体会計

(令和6年度分)

団体名	収入済額	支出済額	残額
鶴岡市文化基金協議会（一般会計）	円 449,470	円 392,189	円 57,281
芸能のつどい実行委員会	210,341	148,380	61,961
鶴岡市文化財愛護協会（一般会計）	258,974	177,239	81,735
鶴岡市文化財愛護協会（特別会計）	36,332	6,180	30,152

鶴岡市文化基金協議会（特別会計）定期預金 196,058 円

鶴岡市文化財愛護協会（資料刊行頒布特別会計）定期預金 718,813 円

## 藤沢周平記念館

### 1 機構及び職員数

参考(兼) 課長	主査	主任	主事	計
1	2	1	1	人 5

### 2 団体会計 なし

## スポーツ課

### 1 機構及び職員数

次長(兼) 課長	課長 補佐	主査	冠 専門員	専門員	主任	主事	計
1	1	3	1	2	1	5	人 14

### 2 団体会計 (令和6年度分)

団体名	収入済額	支出済額	残額
鶴岡市スポーツ少年団本部	円 5,204,527	円 4,916,957	円 287,570
鶴岡市スポーツ少年団本部 (鶴岡信用金庫学事体育基金寄付金特別会計)	696,330	447,760	248,570
子ども夢スポーツフェスティバル 実行委員会	967,475	967,475	0
鶴岡市駅伝競走大会実行委員会	552,781	552,691	90
鶴岡地区体育協会連絡協議会	189,846	135,148	54,698
ジャパンソフトバレーボール 鶴岡フェスティバル実行委員会	2,363,620	2,246,636	116,984
鶴岡ノルディック・ウォーク実行委員会	909,040	854,415	54,625
鶴岡ノルディック・ウォーク実行委員会 (雪上かんじきウォーク)	84,433	78,215	6,218
鶴岡里山あるき実行委員会	2,305,878	2,179,448	126,430
鶴岡里山あるき実行委員会 (レクリエーション保険)	97,597	82,171	15,426
鶴岡市てくてくウォーク推進協議会	1,237,384	1,110,050	127,334

## 中央公民館

### 1 機構及び職員数

館長	主査	冠 専門員	専門員	計
1	2	1	2	人 6

### 2 団体会計

(令和6年度分)

団体名	収入済額	支出済額	残額
鶴岡市中央公民館女性センター登録サー クル連絡協議会	円 202,564	円 72,339	円 130,225

## 図書館・郷土資料館

### 1 機構及び職員数

	館長	館長 補佐	主査	主任	主事	計
図書館	1	1	2	1	4	人 9
郷土資料館	(兼1)	(兼1)	(兼2)	(兼1)	(兼4)	(兼9)

### 2 団体会計 なし

## 新図書館検討室

### 1 機構及び職員数

室長	主任	計
(兼1)	(兼1)	人 (兼2)

### 2 団体会計 なし

## 給食センター

### 1 機構及び職員数

	所長	所長補佐	主査	冠専門員	専門員	主任	栄養士	栄養教諭	技能士	計
鶴岡市学校給食センター	1	1	2			2	1	3(県)	30	人40
藤島ふれあい食センター	(兼1)	(兼1)		1				1(県)		2(兼2)
櫛引学校給食センター	(兼1)	(兼1)	1					1(県)		2(兼2)
あさひ給食センター	(兼1)	(兼1)	(兼1)					1(県)		1(兼3)
あつみっこ給食センター	(兼1)	(兼1)			1			1(県)		2(兼2)

### 2 団体会計 なし

## 新学校給食センター検討室

### 1 機構及び職員数

室長	室長補佐	主任	計
(兼1)	(兼1)	(兼1)	人(兼3)

### 2 団体会計 なし

## 鶴岡市監査公告第32号

### 定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定による監査を実施したので、結果に関する報告を同条第9項の規定により公表する。

令和7年11月26日

鶴岡市監査委員 佐藤光治

鶴岡市監査委員 尾形昌彦

#### 記

- 1 準拠した基準 鶴岡市監査基準（令和2年4月1日施行）
- 2 監査の種類 財務監査
- 3 監査の対象及び日程・実施場所 学校（鶴岡地域、羽黒地域）

監査対象	日程	実施場所
京田小学校		
上郷小学校		
豊浦小学校	令和7年8月25日～9月5日	監査委員事務局
湯野浜小学校		
大山小学校		
羽黒小学校	令和7年8月14日～8月22日	羽黒庁舎

- 4 監査の範囲 令和6年度の事務事業
- 5 監査の着眼点

監査委員が定めた「令和7年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。

## 6 監査の主な実施内容

提出された資料に基づいて関係書類を調査した。

## 7 学級数、児童生徒数及び教職員数

(令和7年5月1日現在)

学校名	学級数	児童生徒数	教員	事務	技能職	職員合計
京田小学校	8	125	13	1		14
上郷小学校	8	78	16	1	1	18
豊浦小学校	8	72	14	1		15
湯野浜小学校	7	77	13	1	1	15
大山小学校	16	301	22	1		23
羽黒小学校	8	170	14	2	1	17

## 8 監査の結果

令和6年度の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認められた。